

**Reconstructia cu reparatie
capitala a „Casei de
cultura,,situata r. Ialoveni s.
Bardar (lot 1Solutii
arhitecturale)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01-01-2003

Ремонт

Valoarea de deviz 363 911,15 lei

Intocmit in prețuri curente 20.11.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1.1 Finisarea interioara parter . Pardoseli				
1	IzF01B п. K=R=1,000 M=1,000S=1,000	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2	197,100	10,78	2 123,95
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	7,884		
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	59,130		
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,197		
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,059		
2	IzF04A п. K=R=1,000 M=1,000S=1,000	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)	m2	197,100	77,84	15 341,52
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	7,884		
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	335,070		
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	67,014		
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,118		
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	222,723		
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,197		
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	2,562		

[illegible]

1	2	3	4	5	6	7
Inclusiv salariu						21 491,78
		2. capitolul 1.2 Finisarea interioara parter . Pereti				
6	CN54A п. K=R=1,000 M=1,000S=1,000	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	280,000	20,91	5 854,80
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	39,200		
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	116,200		
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	14,000		
7	CF02A п. K=R=1,000 M=1,000S=1,000	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	280,000	57,11	15 989,96
	7122050013400	Zidar	h-om	280,000		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	56,000		
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	1,400		
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	4,480		
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	882,000		
	2652102100737	Var hidratat	kg	1 008,000		
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	7,280		
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,680		
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,560		
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,400		
8	CF50B п. K=R=1,000 M=1,000S=1,000	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	280,000	58,66	16 424,52
	7122050013442	Tencuitor	h-om	341,600		
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1 999,200		
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,120		
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	22,120		
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	4,480		
9	CF17C п. K=R=1,000 M=1,000S=1,000	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	280,000	19,95	5 586,84
	7122050013400	Zidar	h-om	56,000		
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip I 60	m2	308,000		
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	42,000		
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,084		

1	2	3	4	5	6	7
10	CN53A п. K=R=1,000 M=1,000S=1,000	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	280,000	4,87	1 363,60
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	8,400		
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	42,000		
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	14,000		
11	CF57A п. K=R=1,000 M=1,000S=1,000	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	280,000	20,20	5 656,17
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	126,000		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	28,000		
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	295,372		
	4100126202818	Apa	m3	0,280		
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,280		
12	CN53A п. K=R=1,000 M=1,000S=1,000	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	280,000	4,87	1 363,60
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	8,400		
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	42,000		
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	14,000		
13	CN06A п. K=R=1,000 M=1,000S=1,000	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	280,000	30,90	8 652,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	154,000		
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	112,000		
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	16,800		
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	140,000		
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	14,000		
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,560		
Total capitolul 1.2 Finisarea interioara parter . Pereti						60 891,49
Inclusiv salariu						31 830,40
		3. Capitolul 1.3 Finisarea interioara . Tavan				
14	CK29F п. K=R=1,000 M=1,000S=1,000	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	197,100	225,78	44 501,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	29,565		

1	2	3	4	5	6	7
	7422010060100	Timplar	h-om	404,055		
	2874136313300	Diblu din metal	buc	788,400		
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	206,955		
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	2,956		
Total Capitolul 1.3						44 501,24
Finisarea interioara . Tavan						
Inclusiv salariu						12 574,98
		4. Capitolul 2.1. Finisarea interioara Etaj. Pardoseli				
15	IzF01B п. K=R=1,000 M=1,000S=1,000	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2	72,400	10,78	780,25
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,896		
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	21,720		
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,072		
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,022		
16	IzF04A п. K=R=1,000 M=1,000S=1,000	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)	m2	72,400	77,98	5 645,86
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,896		
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatiei	kg	123,080		
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	24,616		
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,043		
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	81,812		
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,072		
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,941		
17	CG01A п. K=R=1,000 M=1,000S=1,000	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	72,400	61,11	4 424,51
	7132030012600	Mozaicar	h-om	43,440		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	7,240		
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	2,389		
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	941,200		

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,041		
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,724		
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	2,172		
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,869		
18	CG01A1 п. K=R=1,000 M=1,000S=1,000	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	289,600	10,20	2 953,20
	7132030012600	Mozaicar	h-om	28,960		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,792		
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	1,593		
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	622,640		
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,027		
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,579		
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,869		
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,434		
19	CG17D п. K=R=1,000 M=1,000S=1,000	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	72,400	227,36	16 460,86
	7132030012600	Mozaicar	h-om	162,900		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	18,100		
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	74,572		
	2664102102010 1	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	293,220		
	2430226100000 1	Fuga	kg	21,720		
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 448,000		
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	65,160		
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	3,258		
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,869		
Total Capitolul 2.1. Finisarea interioara Etaj. Pardoseli						30 264,71
Inclusiv salariu						7 894,50
		5. Capitolul 2.2 Finisarea interioara Etaj Pereti				
20	CN54A п. K=R=1,000 M=1,000S=1,000	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	155,400	20,91	3 249,41

1	2	3	4	5	6	7
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	21,756		
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	64,491		
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	7,770		
21	CF02A п. K=R=1,000 M=1,000S=1,000	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	155,400	57,09	8 871,32
	7122050013400	Zidar	h-om	155,400		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	31,080		
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,777		
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	2,486		
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	489,510		
	2652102100737	Var hidratat	kg	559,440		
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,040		
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,932		
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,311		
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,777		
22	CF50B п. K=R=1,000 M=1,000S=1,000	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	155,400	57,87	8 992,84
	7122050013442	Tencuitor	h-om	189,588		
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1 109,556		
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,622		
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	12,277		
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	2,486		
23	CF17C п. K=R=1,000 M=1,000S=1,000	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	155,400	19,95	3 100,70
	7122050013400	Zidar	h-om	31,080		
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip I 60	m2	170,940		
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	23,310		
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,047		
24	CN53A п. K=R=1,000 M=1,000S=1,000	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	155,400	4,87	756,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	4,662		
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	23,310		
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	7,770		
25	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe	m2	155,400	20,19	3 137,62

1	2	3	4	5	6	7
Inclusiv salariu						4 619,12
	Прямые затраты		lei			267 903,33
	Asigurari sociale (ПЗ) * 24 %		24,00 %			23 058,40
	Celtueli de transport (ПЗ+Asigur) * 2 %		2,00 %			3 407,62
	Celtueli de regie (ПЗ+Asigur+Celtue) * 2 %		2,00 %			5 887,39
	Beneficiu de deviz (ПЗ+Asigur+Celtue+Celtue) * 1 %		1,00 %			3 002,57
	Ставка НДС		20,00 %			60 651,86
	Всего с учётом НДС		lei			363 911,15

Total deviz: **363 911,15**
Inclusiv salariu **96 076,65**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)